Дело №1-169/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 декабря 2019 года г.Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Вороненкова О.В. 

с участием государственного обвинителя Усенко В.В.

Подсудимого ФИО1

Защитника Ершова Р.С. представившего удостоверение №5015, и ордер №185672 от 24.12.2019 года. 

При секретаре Кабурдо Е.С.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт.Джубга, 

<

адрес>, не судимого,

По ч.1 ст.238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.238 УК РФ – производство, хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах. В период с 01.09.2018 по 01.07.2019, Карбашьян A.JL, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Джубга, 

<

адрес>, изготовил и хранил не менее 5 литров спиртосодержащей продукции (жидкости), не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, непригодной для употребления в пищу и представляющую реальную опасность для жизни и здоровья потребителей. 18.06.2019 года ФИО1 зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя, а с 01.07.2019 получил в пользование земельный участок, расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Джубга, ул. Советская, 30, где находился торговый павильон, в котором он в период с 01.07.2019 по 02.08.2019 хранил с целью сбыта не менее 4 литров вышеуказанной произведенной им спиртосодержащей продукции под торговым наименованием «Чача», 1 литра вышеуказанной спиртосодержащей продукции под торговым наименованием «Коньяк», а также, сбывал гражданам вышеуказанную продукцию в 8 пластиковых бутылках объемом по 0,5 литра, стоимостью 400 рублей за 1 литр. 

02.08.2019 года в период с 19 часов 25 минут по 19 часов 40 минут, Карбашьян A.JL, находясь в торговом павильоне, за 400 рублей сбыл ФИО2 ELM. спиртосодержащую продукцию под торговым наименованием «Чача», в количестве 1 литра в двух полимерных бутылках объемом 0,5 литра, каждая. 

02.08.2019 года по результатам проведенного осмотра места происшествия в торговом павильоне, расположенном по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пгт. Джубга, ул. Советская, д. 30, у ФИО1 обнаружены и изъяты 10 полимерных бутылок, емкостью 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью внутри, при этом в 8 бутылках находилась прозрачная жидкость «Чача». Согласно заключению эксперта № 17/4-4911э от 26.08.2019, содержимое (прозрачная жидкость) в изъятых у ФИО1 полимерных бутылок емкостью 0,5 литра каждая, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 39,0 об %. Содержимое (жидкость темного/коричневого цвета) 2 изъятых у ФИО1 полимерных бутылок емкостью 0,5 литра каждая, является спиртсодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 37,0 об %. 

Согласно заключению эксперта № 6714/03-3 от 13.09.2019, содержимое 8 полимерных бутылок объемом 0,5 литра каждая, с жидкостью прозрачного цвета, и 2 полимерных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с жидкостью темного/коричневого цвета, не соответствуют п. 2 ст. 3 Федерального Закона от 02.01.2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и является опасной для жизни и здоровья потребителей.

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемом ему органом предварительного расследования деянии признал полностью, согласился с объемом предъявленного ему обвинения и поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимого в судебном заседании поддержал ходатайство подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено в соответствии с требованиями ст. 314-315 УПК РФ, он обвиняется в совершении преступления относящегося к категории небольшой тяжести, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано добровольно в присутствии защитника, и при согласии государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что ФИО1, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, к категории лиц указанных в ст. 447 УПК РФ не относится.

В ходе судебного заседания ФИО1 каких-либо признаков неадекватного поведения не обнаруживал, содеянное осознает, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. В связи с чем, ФИО1 следует считать подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, все обстоятельства по делу, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, подсудимым совершено преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, является пенсионером и инвалидом 2 группы.

Обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследование преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства данного дела, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно без его изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание по санкции ч. 1 ст. 238 УК РФ в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным по ч.1 ст. 238 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на один год. Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Муниципального образования 

<

адрес> и не менять место жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции; не уходить из места постоянного проживания в период с 22 часов вечера до 6-00 часов утра, не посещать места являться на регистрацию один раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: денежную купюру номиналом 500 рублей ММ 4542893, денежную купюру номиналом 100 рублей зМ 1037885, возвратить по принадлежности после вступления приговора в законную силу;

Алкогольную продукцию, содержащуюся в 8 пластиковых бутылках объемом 0,5 литра каждая; 2 пластиковые бутылки объемом 0,5 литра каждая, с остатками прозрачной жидкости, уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении индивидуального предпринимателя ФИО1 на 26 листах, находящихся в материалах дела, хранить в материалах дела после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника – адвоката Ершова Р.С. в сумме 900 рублей, принимавшего участие в деле по назначению суда, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Туапсинский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, в тот же срок, с момента вручения копии приговора. 

Председательствующий:_________________